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бастап шығады

2 бетте

қала тынысы

Депутат мінбері

2 бетте

Депутат – бұқара мен билік 
арасындағы алтын көпір. 

Олардың мақсат-мүддесі – өзі 
сайланған аймақтың күрмеулі 
мәселелерінің түйінін тарқату. 

Мұны депутат мандатын 
иеленген әрбір азамат жақсы 

біледі. Бүгінде қалалық 
мәслихат құрамында 

22 халық қалаулысы бар. 
Соның бірі – 

Ғибрат Байсейітов. 
Газетіміздің «Депутат мінбері» 

айдары аясында халық 
қалаулысымен жүздесіп, 

сұхбаттасқан болатынбыз.

Әбігер

Әлем

ТӘЛІПТЕР ШЕТЕЛДІК 
ВАЛЮТАҒА ҚАРСЫ

Ауғанстандағы билікті тәліптер (Қазақстан-
да тыйым салынған) қолға алғалы ауғандар 
ғана емес, әлем жұрты да алаңдаулы. Ұзақ 
жылдар бойы еліндегі билікке қарсы соғысқан 
ұйым билікті өз қолына алған соң жаңа жүйе 
енгізуде. Осы орайда ел ішіндегі жаңадан енген 
кейбір шектеулер халықтың көңілінен шыға 
қоймаған-ды. Соның бірі – шетелдік валютаға 
деген тыйым. Бұл туралы ВВС арнасы 
«Тәліптер Ауғанстанда шетелдік валютаны 
қол дануға тыйым салды» деген тақырыпта 
мақала жариялады.

Мақалада тәліптердің ел ішінде шетелдік ақшаны 
қолдануға тыйым салуы онсыз да құрдымның алдында 
тұрған экономикаға кері әсерін тигізуі мүмкін 
делінген. Тәліптер өз мәлімдемесінде «Экономикалық 
ситуация мен ұлттық қызығушылықтар елдегі әрбір 
адам сауданы тек ұлттық валютамен жасауын талап 
етуде», – деген. 

Негізінен Ауғанстан жеріндегі билікті тәліптер 
басып алғаннан кейін мұнда біраз қиындық пайда 
болды. Халықаралық қаржы ұйымы демеушілігін 
тоқтатқанының өзі бұл мемлекетті тығырыққа тіреді.

Жалпы ауған жерінде АҚШ доллары көп қолда
нысқа ие. Одан бөлек Ауғанстанға жақын орналасқан 
Пәкістан еліндегі сауда жүйесінде кеңінен пайдала
нылады. 

Жақында желіде талибан ұйымының ресми өкілі 
Забихулла Муджахид арнайы үндеу жариялады. 
«Ислам әмірлігі барлық азаматтарға, саудагерлер 
мен кәпірлерге, жалпы қоғамға ендігі кезде барлық 
қызметті тек ауғандармен жасасуды және тек ұлттық 
валютаны қолдануды міндеттейді», – делінген 
жазбада. Сондайақ бұл тапсырманы орындамаған 
кез келген адам қылмыстық жауапкершілікке тар
тылатыны да айтылған. 

Тамыз айында тәліптер билікті басып алғаннан 
соң Ауғанстанның миллиардтаған долларлық 
шетелдік активтерін АҚШтың Федералдық 
резервтік жүйесі мен Еуропадағы орталық банктер 
бұғаттап тастаған.

«Біз тәліптерге қарсы санкцияларымызды сақтау 
керекпіз және ауған халқына заңды гуманитарлық 
көмек беруге міндеттіміз деп есептейміз. Қазіргі кезде 
біз дәл осылай істеп жатырмыз», – деді АҚШ Қаржы 
министрінің орынбасары Уолли Адейемо.

Тәліптер өз кезегінде елдегі экономикалық 
қиындықты алға тартып, шетелдік банктерде 
сақталған ұлттық активтерді бұғаттан босатуды сұрап 
отыр.

Ауғанстан экономикасы негізінен шетелден 
берілетін көмектің болмауынан да әлсіреді. 
Себебі шет мемлекеттер берген грант мемлекеттік 
шығынның төрттен үш бөлігін жауып отырған. 
Жыл басында сондайақ Халықаралық валюта 
ұйымы Ауғанстан енді өз қаржысына қол жеткізе 
алмайтынын мәлімдесе, Дүниежүзілік банк елдегі 
қаржылай қолдаулардың толық тоқтататынын 
айтқан. 

Өткен айда Халықаралық валюта ұйымы мұн
дағы экономика 30 процентке құлдырап, елде 
гуманитарлық дағдарыс орнап, миллиондаған адам 
кедейлікке тап болады деп болжаған. Сонымен қатар 
елдегі дағдарыс босқындардың пайда болуына және 
олар Түркия мен Еуропа елдеріне қашу арқылы сол 
мемлекеттерге де кері әсерін тигізуі мүмкін екенін 
айтқан.

Ауғанстанға қуаңшылықтың да кесірі тиіп, бү
гінгі кезде астық бағасы күрт көтеріліп кеткен. 
Біріккен ұлттар ұйымының дүниежізілік сауда 
бағдарламасы ауғанстандықтардың елдегі дағдарыс, 
эпидемиологиялық ахуал мен сыртқы саясаттағы 
жағдайы салдарынан аштықтан халық қырылуы 
мүмкін деп болжауда. 

Алайда батыс державалар Ауғанстанда гуманитар
лық апаттың болғанын қаламайтынын айтқанымен, 
Талибан үкіметін ресми түрде мойындаудан бас 
тартып отыр. 4 бетте

Қала әкімі Ғанибек Қазантаев пен облыстық мәслихат хатшысы Наурызбай 
Байқадамов Ақсуат ауылдық округінің тұрғындарымен кездесті. Кездесуде қала 
әкімі ауыл тұрғындарына Жақыпбек Махамбетов және Наурыз елді мекендерін 
газдандыру жобасының жай-жапсарын баяндап, алдағы уақытта атқарылатын 
жұмыстарды кеңінен түсіндірді. 

АқсуАтқА гАз келеді

Ғибрат байсейітов, қалалық мәслихат депутаты:

«ШЕТ АЙМАҚТА ТүЙТкілді 
МӘСЕлЕлЕР Әлі бАР» 

Санақ 
Санау үшін ғана ма?

 «Қазақстанда әркім маңызды!». Бұл сөзді соңғы кезде жиі естіп, 
жиі оқып жүрген боларсыз. Бұл – биылғы ұлттық халық санағының 
ұраны. Өз елің үшін сенің орның бөлек. Сен өз еліңде ғана еркінсің. 
Мемлекетің үшін әрбір азамат маңызды. Бір ауыз сөздің мағынасы 
осыған саяды. Жүрекке жететін жылы сөз...

Әнеміне дегенше, халық санағы науқаны да аяқталып 
қалды. Санақтың өту барысы, сауалнамадағы сұрақтар қоғамда 
біраз талқыланып, уақыт өте ол да ұмыт бола бастады. Санақ 
қорытындысымен халық санының қанша болғаны жалпақ жұртқа 
жария болады да осымен санақ жұмысы тәмам. Жалпы халық санағы 
халық санын анықтау үшін ғана ма? 

Қазақ елі үшін санақ жұмысы бірінші рет емес. Тәуелсіз қазақ 
елінің бірінші ұлттық санағы 1999 жылы, ал екінші санақ 2009 жылы 
өтті. Әр он жыл сайын өтуі тиіс кезекті санақ 2019 жылы өтуі керек 
еді. Алайда әлемді жайлаған пандемия салдарынан науқан кейінге 
шегеріліп, биылғы жылдың күзіне бұйырды.

ақмешіт қызылорДа 
болҒанДа

Әуезов шығармашылық өмірінің алғашқы кезеңінен 
бастап көркем шығармалар жазумен қатар әдеби 
сын, зерттеу еңбектер жазуды қолға алды. Оның ең 
алғаш баспа бетінде жарияланған туындылары әдеби
публицистикалық сын мақалалар болды. Жазушы 1928 
жылы «Өз жайымнан мағлұмат» атты өмірбаянында 
«Алғашқы жазуларым сырлы әдебиет бетінде емес, 
жалпы газетжурнал мақалаларынан басталды» деп 
жазған болатын. Қаламгер әдебиеттану ғылымында 
алғашқылардың бірі болып, әдебиет тарихына 
байланысты зерттеу мақалалар мен оқулық еңбектер 
жазып, тыңнан жол салды. 

Қазақ ақын-жазушыларының ішіндегі 
көрнекті өкілінің бірі – Мұхтар Әуезов. 

Оның көптеген шығармасы заман 
биігімен үндесіп, оқырман 

жүрегінен орын алған.

ҚЫЗЫлОРдА ӘуЕЗОвкЕ 
дЕ ТұРАҚ бОлғАн

3 бетте

2 бетте

ж.жабаев –175

Биыл Жамбыл Жабаевтың өмірге келгеніне 175 жыл толып отыр. Қазақ поэзиясының 
әйгілі тұлғасы, өлең сөздің дүлдүлі саналатын ақынның артында қалдырған рухани 
дүниесі ұлт мұрасы ретінде ұрпақ жадында мәңгі сақталары сөзсіз. Жыр алыбы талай 
айтыстың көрігін қыздырып, сүбелі сөз саптаудан алдына жан салдырмаған. Ұлы Отан 
соғысында «Ленинградтық өренім!» деп жауынгерлерді рухтандырған 
да Жамбыл ақын болатын.

ЖАМБЫЛДАН МҰРА 
БОЛҒАН ҚОС ДОМБЫРА

3 бетте
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Ақмешіт АптАлығы

– Ғибрат Мұратұлы, депутат мандатын 
иеленудегі басты мақсатыңыз қандай? 

– Мен 2020 жылдың қазанынан бастап «Ақ 
жол» демократиялық партиясының ұстанымы 
мен бағдарламасын және мақсатын өзіме жақын 
тұтып, партия қатарына мүше болдым. Қалалық 
мәслихаттың депутаттығына «Ақ жол» демокра
тиялық партиясының партиялық тізімі арқылы 
әріптестерімнің ұсынымы мен қолдауы бойынша 
өттім. Сондықтан айтып өткендей, менің басты 
мақсатым партиямыздың ұстанымы мен мақса
тына сай – ел экономикасын нығайту, жұмыс 
орындарының жабылмауы, керісінше жаңа жұмыс 
орындарының ашылуы.

Қазіргі кезде елдегі мәселелерді шешу үшін 
жаңа тәсілдер керек. Мемлекет басқару ісіне 
қоғам жанжақты араласуы қажет және оны 
бақылауы керек. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес, әлеуметтік әділдік орнату,  халықтың 
жақсы өмір сүруі, кәсіпкерлікті қолдау, еліміздің 
ұлттық мүдделерін қорғау секілді бағыттар – менің 
депутаттық басты ұстанымым.

– Халық қалаулысының міндетіне не кіреді?
– Партия атынан сайланған депутат болғандықтан 

партияның ұстанымдарын үнемі сайлаушыларыма 
жеткізіп отыру, олармен байланыста болу. Туын
даған түрлі мәселелерді, мәслихат сессиясына, оның 
тұрақты комиссияларына және басқа да мемлекеттік 
органдарға ұсыну. Сонымен қатар қабылданатын 
шешімдердің орындалуын қадағалау, қабылдауға 
қатысу, сайлаушылар тарапынан келіп түскен 
арызшағымдармен заң аясында жұмыс жасау. 
Сондайақ партиялық әріптестеріммен бірге түрлі 
заң жобаларына өзгертулер енгізуге атсалысу бізге 
жүктеледі.

– Қалалық мәслихат депутаты ретінде сізге 
бөлінген «Шанхай» аталып кеткен ауданында 
қандай күрделі мәселелер бар? Оның шешілуі 
жолында нендей жұмыстар жүргізілуде?

– Орынды сауал. Көпшілік «Шанхай» атап 
кеткен аудан – қаламыздағы халық тығыз және көп  
шоғырланған аймақ саналады. Ондағы мәселелер 
реті ауыз су, аяқ су мәселесі, қоғамдық көлік мәселесі 
(қоғамдық көлік бармайтын көшелер жеткілікті),  
тас жол (асфальт) мәселесі, көгалдандыру мен 
тазалық мәселесі түйіткілді болып отыр. Дегенмен 
Шанхайдағы күрмеулі мәселелер ретімен шешімін 
тауып келеді. Осы ретте заң аясына сай жауапты 
мекемелермен жұмыс жасалып жатыр.

– Тәуелсіздіктің басты құндылығы деп нені 
атар едіңіз?

– Алаш көсемі Әлихан Бөкейханның «Мемлекеті 

жоқ халық – жетім» деген сөзі бар. Біздің басты 
құндылығымыз – мемлекетіміздің Тәуелсіздігі. 
Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігін қам
та масыз ету және оның ұлттық мүдделерін қор
ғау – өзін республика азаматы санайтын кез 
келген адамның парызы. Тәуелсіздік – біздің өз 
жолымызды өзіміз таңдау мүмкіндігіміз. Келешек 
ұрпақтың болашағы жолындағы жауапкершілігіміз. 
Тәуелсіздік пен еліміздің тұтастығы, әрбір адамның 
өмірі, құқығы және бостандығымен қатар тұратын 
басты құндылық. Тәуелсіздік – ол біздің еліміз, 
жеріміз, діліміз бен ана тіліміз.

«Ақ жол» демократиялық партиясы мемлекеттік 
тілдің қолдану аясын кеңейтуді қолдайды. Ана 
тіліміз – қазақ тілін экономикамен қаржы саласына, 
мемлекеттік басқару мен шетелдік инвесторлардың 
жұмысына мемлекеттік мәртебесіне сай енгізуіміз 
керек деп есептейді.

– Бүгінгі күннің батыры деп кімдерді атауға 
болады?

– Олар – өзгенің амандығы үшін өз өмірлерін 
қиятын құтқарушылар, медицина саласының  ма
мандары, өзгенің жоғын жоқтатпай, жыртығын 
жамап, қолдарынан келгенше көмек беріп жүрген 
қазақтың алтын жүректі  қызжігіттері. Кез келген 
бөбекке әріп үйретіп, білім нәрін сіңдіріп жүрген 
ұстаздарымыз. Жалпы әрбір  қазақтың бойында 
батыр бабаларымыздың қаны бар. Сондықтан мен 
үшін Отанын сүйіп, халқын құрметтейтін  әрбір 
қазақты  батыр десем де болады. 

– Сіздің ойыңызша қазақы құндылық қазіргі 
қоғамда қадірін жоғалтқан жоқ па?

– Жоғалтқан жоқ. Керісінше, Тәуелсіздік алғаннан 
бастап 70 жыл бойы ұмытыла бастаған көптеген 
қазақи құндылықтарымыз қайта қалыптасып, 
рухани жаңғырып жатыр. Қазақтар өздерінің қазақи 
құн ды лықтарын ешқашан ұмытпайды.  Ол – атадан
балаға берілген қастерлі мұра.

– Соңғы сауал. Абайдың қай қара сөзін үлгі 
етесіз?

– Қазақ үшін Абайдан асқан дана жоқ. Оның 
әрбір айтқан сөзі ғасырлармен астасып, ұрпақ 
жадын да жаңғырып келеді. Кез келген пайым
парасаты күллі адамзат баласына рухани азық 
сыйлайды. Қырық бес қара сөзінде өмірлік бағдар 
етерлік ғибрат бар. Соның ішінде жаныма жақын 
тұтатыным төртінші қара сөзі. Онда хакім Абай 
«Біреудің жетістігіне қуануды, рахат табуды сөз 
етеді. Өтірік күліп өзгеден дәметпе, еңбек ет, еңбек 
өз иесін жерге қаратпайды» дейді. Міне, бұл – барша 
ұрпаққа айтылған өнегелі өсиет.

– Әсерлі әңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ

Қазіргі таңда жобаның алғашқы кезеңіне республикалық 
бюджеттен қаралған 500 млн теңгеге құбырлар жеткізу, жер 
қазу, газ тарату шкафтарының құрылысы жүргізіледі. Ол 
үшін газ құбыры жолындағы инженерлік желілер бойынша 
«Қазақстан Темір жолы» ҰК» АҚ, «Қазавтожол» АҚ, 
«ҚазСуШар» РМК-мен келісім жүргізілуде. Мердігер мекеме 
«Алия сервис» ЖШС көрсетілген мерзімде міндеттемесін 
толық орындауға күш салуда. 

– Көгілдір отын Жақыпбек Махамбетов және Наурыз 
елді мекендеріне Бейнеу-Бозой-Шымкент газ магистралінен 
тікелей алынады. Ол үшін шыны зауыты жанынан 
автоматтандырылған газ тарату стансасы салынады. Тыңғы-
лықты зерттеулер нәтижесі бас газ тарату пунктінің осы 

аумақта орналасуын тиімді таңдау екендігін көрсеткен. 
Себебі алдағы уақытта тек аталған ауылдық округ қана 
емес, сол аумаққа жақын елді мекен халқы еш кедергісіз газ 
игілігін көретін болады, – деді қала әкімі.

Газдандыру жобасы 2023 жылы толық аяқталады деп 
жоспарлануда. Оған дейін реттілігімен ауыл тұрғындары 
көгілдір отынға қосыла бермек. Осы тұста қала әкімі Ғанибек 
Қазантаев құрылыс бөлімінің басшысы Біржан Далабаевқа 
және ауылдық округ әкімі Мәмбетәлі Ақмырзаевқа құрылыс 
жұмыстарының орындалу барысында қауіпсіздік шараларын 
қатаң сақтауды тапсырды. Өз кезегінде Ақсуат тұрғындары 
ауылдарына газ тарту жұмыстарына ризашылықтарын 
жеткізді. 

Т.ЖӨКЕБАЙ

ақСуатқа 
газ келеді

Биылғы санақтың  ерекшелігі – 
онлайн өтуі. Пандемия сынағы халық-
тың цифрлық сауаттылығын қаласа да, 
қаламаса да арттыра түскенін айтсақ, 
халық санағынан өту кезінде де жалпы 
жұрт онлайн өтуге дайын болды десек, 
артық айтқандық емес. Себебі қай 
салада болсын, смартфон арқылы 
жұмысты бітіруге халық тез үйренді. 
Қолма-қол ақша ұстамаудан бастап, 
онлайн сауда, онлайн жұмыс, онлайн 
оқу жаңа технологияның жемісі екенін, 
оның тиімділігін түсінген ел халық 
санағының да онлайн өтуіне тосырқай 
қараған жоқ. Ең бастысы, интернет 
жылдамдығы іркілмесе болғаны.

Халық санағындағы қоғамда пікір-
талас қыздырған мәселе – ондағы 
сұрақтар мазмұны. Әсіресе «неше 
бала ны тірі тудыңыз?» деген секілді 
сауалдар көпшілікке түрпідей тиді. 
Елдегі демографиялық жағдайды, 
халық денсаулығын, ана мен бала 
денсаулығына сараптама жасау үшін 
мұндай ақпараттар да қажет болар. 
Дегенмен сұрақтардың қойылуы да 
көпшілікті бей-жай күйге қалдырғаны 
рас.

Санақ сауалнамасындағы сұрақ-
тың көптігі жайында «Ұлттық халық 

санағы-2021» ресми өкілі Олжас 
Сайлаубекұлы бұқаралық ақпарат 
құралдарына берген сұхбатында 
айтып өтті. «Халық санағы – бұл 
елдегі халық өмірінің экономикалық, 
демографиялық және әлеуметтік 
аспектілері бойынша, оларды 
экономи калық болжау, жұмыспен 
қамту саласындағы саясатты 
айқындау, әлеу меттік бағдарламалар 
құру үшін. Сондай-ақ мемлекеттік 
билік орын дарының функцияларын 
орындау, қоғамды ақпараттық 
қамтамасыз ету үшін пайдалануға 
болатын ауқымды деректер алуға 
мүмкіндік беретін ауқымды шара. 
Санақ нәтижесі эко номикалық 
және бюджеттік бағ дарламаларды 
жоспарлау және дамыту үшін 
қажет, яғни құрылыс, баспаналарды 
бөлу, демографиялық көші-қон 
процестері, білім, денсаулық сақтау 
салаларында және жұмыс орындарын 
құру бағдарламаларын дамытуға 
көмектеседі. Халық санағы жұмыс 
орындары туралы, ал бизнес үшін 
маңызды және нақты тұтынушы 
туралы сипаттама береді. Халық 
санағына қатысқан әрбір тұрғын 
мемлекеттік әлеуметтік бағдарлама-
ларды жоспарлауға және әзірлеуге 
үлес қосады», – дейді ол.

Санақ 
ба рысында 
көпті алаңдатқан 
тағы бір мә се ле жеке де рек-
тердің қауіп сіздігі. Көп көк кейіндегі 
бұл сауал ға ҚР Премьер-Министрдің 
бірінші орын басары Әлихан Смайылов 
БАҚ-қа бер ген сұхбатында нақты 
жауабын берді. 

– Ұлттық статистика бюросының 
ақпараттық жүйесі ақпараттық-комму-
никациялық инфрақұрылымның 
аса маңызды объектілерінің тізіміне 
енгізілген және Ұлттық қауіпсіздік 
комитетінің «Мемлекеттік техникалық 
қызмет» акционерлік қоғамында мо-
ниторингте тұр. Халыққа сұрау салу 
планшеттер арқылы және интернет 
желісі арқылы онлайн режімде 
өтеді. Планшетте санақ парақтарын 
толтыру кезінде шифрланған күйде 
сақталатын контейнер қалыптасады 
және деректерді Ұлттық статистика 
бюросының серверлеріне МОБТЖ 
(Мемлекеттік органдардың бірыңғай 
транспорттық жүйесі) бойынша қор-
ғалған каналдар арқылы жолданады.

Күз мезгілі – береке әкелетін мезгіл. Сондықтан, адамдар күзді 
«берекелі күз», «алтын күз» деп баға береді. Осындай берекелі мерекеге 
орай, ЗК169/4 мекемесінде жазасын өтеуші азаматтар арасында «Алтын 
күз» тақырыбында жарыс, көрме ұйымдастырылды. Шараны мекеменің 
тәрбие бөлімі мен жазасын өтеуші азаматтарға білім беріп жүрген Шиелі 
аудандық кешкі мектеп мұғалімдері бірлесе ұйымдастырды. Шараны 
мекеме бастығы, әділет подполковнигі Айбол Махашев ашып берді. Ел 
байлығын арттырған берекелі күз мерекесімен мекеме бастығы, әділет 
подполковнигі Айбол Махашев,  мекеменің САӘТЖБ бастығы, әділет 
майоры Абдулла Уайдаев, кешкі мектеп директорының тәрбие ісі 
жөніндегі орынбасары Ә.Байтелиева қатысушыларға сәттілік тіледі.

Кешкі мектепте білім алып жүрген сотталған азаматтар «Күрең күз», 
«Күзгі шуақ» топтарына бөлініп, жарыс көркін қыздыра түсті.  Жарыс 
үш кезеңнен тұрды. Бірінші кезеңде мақалмәтелдерді жалғастырса, 
екінші кезеңде сұрақтарға жылдам әрі нақты жауап беріп, үшінші кезеңде 
сотталған азаматтар өздерінің жемістер мен көкөністерден жасаған 
көрмесімен таныстырды. Жарыс барысында сотталған азаматтар жоғары 
дайындықпен келгендерін көрсетіп, белсенділік танытты. Сұрақтарға 
жылдам жауап беріп отырды. Жемістер мен көкөністердің адам денсау
лығына пайдалы екендігін, емдік  қасиеттерін де айтып өтті. 

Сұрақтарға жауап беруін, көрмені таныстыруын, мақалмәтелді дәл 
табуын сараптаған қазылар алқасы «Күзгі шуақ» тобын жеңімпаз деп 
таныды. Жеңімпаз топ пен белсенділік танытқан азаматтар алғыс хатпен 
марапатталса, оларға сыйсыяпат ретінде жеміске толы себет табысталды.

Ж.АЛДАБЕРГЕнОВА, 
Шиелі аудандық жалпы орта білім беретін мектебінің мұғалімі

«АЯУЛЫ КҮЗ – АЛТЫн КҮЗ»

СЕнІМ ТЕЛЕфОнЫ
Қазақстан Республикасы Президентінің 2015 жылғы 29 желтоқсандағы 

«Қазақстан Республикасы мемлекеттік қызметшілерінің әдептілік нормаларын 
және мінезқұлық қағидаларын одан әрі жетілдіру жөніндегі шаралар туралы» 
№153 Жарлығы талаптарының орындалуы және Қазақстан Республикасының 
2015 жылғы 18 қарашадағы №410V «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс
қимыл туралы» Заңына сәйкес, Қызылорда қаласы әкімдігінің «Қызылорда 
қаласының жұмыспен қамту, әлеуметтік бағдарламалар және азаматтық хал 
актілерін тіркеу бөлімі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінде азаматтарды 
жеке мәселелермен қабылдау күнделікті сағат 9.00ден 19.00ге дейін, үзіліс 
уақыты 13.00ден 15.00ге дейін және 8(7242) 270259 сенім телефоны жұмыс 
істейтінін хабарлайды.

СЕнІМ ТЕЛЕфОнЫ
Қазақстан Республикасының 2015 жылғы 18 қарашадағы                       

№410V  «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы ісқимыл туралы» Заңы
на сәйкес, «Қызылорда қаласының Талсуат  ауылдық округі әкі
мінің аппараты» КММде 8(7242)217107 сенім телефоны жұмыс 
істейтіндігін хабарлайды.

Ғибрат байсейітов, қалалық мәслихат депутаты:

«ШЕТ АЙМАҚТА ТүЙТкілді 
МӘСЕлЕлЕР Әлі бАР» 

Басы 1-бетте

Басы 1-бетте

Санақ 
Санау үшін ғана ма?

Басы 1-бетте

«Халық 
санағы – бұл елдегі 

халық өмірінің экономикалық, 
демографиялық және әлеуметтік аспектілері 

бойынша, оларды экономи калық болжау, жұмыспен 
қамту саласындағы саясатты айқындау, әлеу меттік 

бағдарламалар құру үшін. Сондай-ақ мемлекеттік билік 
орын дарының функцияларын орындау, қоғамды ақпараттық 

қамтамасыз ету үшін пайдалануға болатын ауқымды деректер 
алуға мүмкіндік беретін ауқымды шара. Санақ нәтижесі эко-

номикалық және бюджеттік бағ дарламаларды жоспарлау 
және дамыту үшін қажет, яғни құрылыс, баспаналарды 

бөлу, демографиялық көші-қон процестері, білім, 
денсаулық сақтау салаларында және жұмыс 

орындарын құру бағдарламаларын 
дамытуға көмектеседі. 

Sanaq.gov.kz сайтын қорғау үшін 
әлемдегі ең ірі арнайы коммерциялық 
сертификаттау орталықтарының бі-
рі – Sectigo SSL сертификаты сатып 
алынды. Онда пайдаланушы мен сер-
вер арасында деректер алмасу қорғал-
ған https хаттамасы бойынша жүреді. 
Қазақстанның «Ақпараттандыру ту-
ра лы» заңына сәйкес, тоқсан сайын-
ғы негізде кемшіліктердің бар-жо-
ғына зерттеулер жүргізіледі. Соны мен 
қатар Ақпараттандыру сала сын дағы 
заңнама талап тарына сәйкес ақпарат-

тық жүйенің ақпараттық 
қауіпсіздік талапта-

рына сәй-
кестігіне 

сынақтар 
ж ү р г і з і л д і 

және оң нәтиже 
алын ды. Алынған деректердің құ-

пия лы лығы мен сақталуын Қазақстан 
заңнамасымен реттелетін процес-
тер шеңберінде және ақпарат тық 
қауіпсіздік саласындағы уәкілетті 
органмен ынтымақтаса отырып қазіргі 
заманғы техникалық құралдарды пай-
далану арқылы жүзеге асырылады, – 
деді үкімет басшысының орынбасары.

Бүгінде халық санағы бойынша 
нақтылау шаралары басталды. Бұл 
жұмыс 8 қарашаға дейін жалғаспақ. 
Халық санағының 1 қарашадағы мәлі-
меті бойынша елде 19450179 адам 
санақ жүргізу шарасымен қамтылған.

Халық санын ғана емес, тұтас бір 
мемлекеттің бет-бейнесін, халқының 
жай-күйін анықтайтын және санақ 
нәтижесіне қарай ел игілігіне қызмет 
ететін бағдарламалар мен шешімдер 
қабылданатын ұлттық санақ та мәре-
сі не жеткелі тұр. Қазақтың саны 
көбейсін!

Гүлмира ДІЛДӘБЕКОВА



3 syr-media.kz
aqmeshit-aptalygy.kz

№88   6 қараша, 2021 жыл

Ақмешіт АптАлығы

Ер кісі ері. Азаматтарға арналған  қазақ  
ерлерінің сүйегі жұқа  және  ықшам болатындықтан, 
олар   өте  жеңіл келеді, оның  ағаш  ісіне  көп  көңіл  
бөлініп, жете  өңделеді. Күміс  әшекейлері  тым  
шағын, бірақ  өте  ұнамды  болады. Еркек ерлерін 
әшекейлеуге  мүйіз  бен сүйек  те  жиі  қолданылады. 
Мұндай  заттарды  алдын  ала  дайындап алып, 

бетіне  сан  түрлі  өрнектер жүргізіп, көбінесе, 
ердің  алдыңғы  қасына  ойып  орнатады. Сүйек  
әшекейлері  орнатылатын  ерлер  мүйіз түсін  
ашатындай  басқа түсті бояумен боялады. Бұлай  
жасалған  ерлер  өте  сыпайылығымен  көз  тартады.

Әйел ері. Қазақстанның  қай  облысында  
болмасын әйелге  арналған ер  өзінің үлкендігімен  
де, әдемілігімен  де  көзге  түседі. Әйел  ерінің  
сүйегі ауыр, әшекейі  де  мол  болады. Сондықтан  
олар  өте  сирек  кездеседі. Мұндай  ертұрмандарға, 
негізінен, алтын, күміс, асыл  тас, сүйек, мүйіз, 
былғары, шұға және  барқыт  пайдаланылған. 
Бұл  әшекейлер  ердің  сыртын  түгелдей  жауып  
тұратын, сондықтан  ағаш  негізін  жете  өңдеуге  
көп  көңіл  бөлінбейді. Ал ердің  сыртқы  пішініне  
келсек, алдыңғы  қасы  өте  биік, артқы  қасы  
жалпақ  келеді. Әйелге  арналған ердің алдыңғы  
және  артқы беті  түгелдей  күміс  шабылған  темір 
пластинкалармен немесе  қақтал ған  таза  күміс  
әшекейлермен безендіріледі.  

Шошақбас ер. Қазақтың басқа  ерлерінен  
мұның  негізгі  айырмасы  атауынанақ көрініп  
тұр. Дегенмен, мұның  жасалу  тәсілінде жалпы  
қазақ  ерлерімен  кейбір  ортақтық  байқалады.  

Шошақбас  ердің  кейбір  түрі  өзінің  жасалу  
тәсілімен  де, сыртқы  пішінімен  де, әдемі  әше
кей лерімен  де  көзге  түседі.

Құранды ер немесе үйсін ері. Құрап жасалатын 
ерді осылай атайды. Құранды ер бірнеше бөліктен 
құралады: ердің алдыңғы қасы, артқы қасы, екі 
қаптал, белдік ағаштан тұрады. Жетісу жерінде 
көп таралған. Мұны үйсін ері деп те атайды. Үйсін 
ердің – «дулат ер», «албан ер» деген екі түрі бар. 
Құс бас болып келеді. Дулат ерінің алдыңғы қасы 
домалақтау болса, албан ерінің алдыңғы қасы 
үшбұрышты, тікше болып келеді. Үйсін ерінің 
бүтін томардан шауып жасалған түрі де көп.

Қозықұйрық ер.  Мұны  кейде “ақбас  ер”, 
“шошақбас қазақ  ері” деп те  атайды. Қозықұйрық  
ер, көбінесе, өте  жұмсақ  және  жеңіл  болатын 
жөке  ағашынан жасалады. Кейбір  жағдайларда 
қайың  ағашы  да  пайдаланылады. Бұл  ердің  тағы  
да  бір  өзгешелігі: мұнда  орта  ағаш болмайды, 
оның  орнына көн  не  қайыс  тартылады. Ердің  
сүйегі жеңіл, көлемі  шағын  келеді. Қасы  алдына 
қарай еңкіштеу болып  орнатылады. Қозықұйрық 

ердің сыртын түйенің  көнімен қаптайды. Кейде  
көн  орнына  тарамыс талшықтарын  немесе кендір  
шүйкесін  желімге  араластырып  жағады. Бұл  
әдісті  халық  сіңірлеу  деп  те  атайды. Ерге  үзеңгі  
бау, әнжіме, қанжыға, бүлдірге өткізетін  тесіктер  
жасалады.  

Ашамай. Баланы атқа мінуге үйрету үшін 
қолданылатын ердің қарапайым түрі. Ашамайдың 
ер сияқты екі қасы (алдыңғы және артқы), екі 
қапталы, оқпаны болады. Үзеңгінің орнына 

тепкішек қолданылады. Тепкішек тебінгіге 
жапсыра тігілген, шағын киіз қоржын. Сәнді 
болу үшін оның беті кестеленіп, шүберекпен 
астарланады.

Айбас ер немесе найман ері. Сәні бөлек, 
салтанаты өзгеше. Өйткені бұл ерге күміс мол 
пайдаланылады. Қызылқоңыр немесе көкжасыл 
ақық тастар ердің алдыңғы және артқы қасына 
әдемі әр береді. Ертоқымның басы жарты ай 
пішінді болып келетіндіктен, айбас ер деп аталған. 
Ел арасында найман ер деген аты бар. Найман 
ерінің әйелдерге арналған түрі де дәл осындай 
болады. Айырмашылығы – керсенінде (адам 
отыратын орны). Әйел ердің керсені үлкендеу, 
жатық жасалады.

Үйрекбас ер немесе арғын ері. Арқа 
қазақтарында кең таралған. Ердің басы үйректің 
басына ұқсайды. Арғын ері деп аталады. Сыртынан 

қараған адамға суда жүзіп жүрген үйректі көз 
алдыңызға әкеледі. Қазір бұл үйрекбас ертоқым 
Көкшетау жерінде көп кездеседі. Бұрын сал
серілер көп мінген. Әшекейі мол.

Шаппа ер. Жуан томардан бүтіндей шауып 
жасалатын ер. Қазақ ерінің көп түрі шаппа ерге 
жатады.

Ер түрлЕрі, жасалу тарихы  
Әр халықтың  мәдениетіне  терең  үңілу  арқылы  ғана  сол  халықтың таным деңгейінің 

тереңдігін тануға болады. Қазақ  халқының мәдениетінің  биік белесінің көрсеткіші іспеттес 
«қолөнер бұйымдары» мәдени өмірімізде ерекше орын алады.

Көне  дәуір күмбірінен сыр шертетін қазақ халқының қолөнері сонау ықылым заманда 
өмір сүрген ата-бабаларымыздың этно-мәдениетінің айқын да айшықты белгісі ғана 
емес, сонымен қатар дөң жерге үйін тіктіріп, төскейге малын бақтырып, еркіндікті сүйген 
көшпелі өркениеттің  тамырын тереңге жайған мәуелі  бәйтерегі.

Қазақ  шеберлері  тері  мен  ағаштан  жасалған  бұйымдардың  беттеріне  бедерлеп  
ою-өрнек салуды көне дәуірден-ақ меңгерген. Ағаштан жасалған үй жиһаздары мен 
ыдыстарды сүйек, пластинкалармен, асыл тастар мен металдармен әшекейлеуі, терімен 
қаптауы, ғасырдан-ғасырға мирас болып келе жатыр.

Ежелден  көшіп-қонып, мал  баққан  қазақ  халқы  үшін  көліктің  негізгі  түрі салт  
ат  болды, ал  соған  орай, ер-тұрман  жабдықтарының  алатын  орны  да  өзгеше  еді. 
Халық  басынан  өткен  сан  қырлы  уақиғаларға сай мұның  да  өзінше  даму, өзгеру үдерісі 
жүріп  жатты. Мұның  өзі  қазақ  халқының  қолөнерінің  қандайлық  дәрежеде болғанын  
аңғартты.

 Қазақ халқының ат әбзелі ер тоқым түрлері мынадай бөліктерге бөлінеді.

Жоғарыда  айтылған  ерлерді  қазақ  халқының  қолөнерінің ғажайып  үлгісі  және  ұлттық  
тағылымның  туындылары  деп  қарау  керек. Осындай ерлердің бірнеше түрі Қызылорда қаласының 
тарихы музейінде сақтаулы.

Жадыра ЖАРКЕЕВА, 
Қызылорда қалалық тарихи музейінің ғылыми қызметкері

Мұхтар Омарханұлы 1927 жылы 
Қызылорда ел астанасы болған жылдары 
жарық көрген «Әдебиет тарихы» атты 
шығармасы әдебиеттану ғылымына қо
сылған тың туынды болатын. Өкінішке 
қарай жазушының бұл шығармасы сол 
кезеңдері айналымнан алынып тасталды. 
Тіпті идеялық жағынан зиянды кітаптардың 
қатарына қосылды. Бұл кітап еліміз 
тәуелсіздік алғасын барып ақталып, 1991 
жылы қайтадан толық күйінде басылып 
шықты. Сөйтіп рухани байлығымыздың 
алтын қорын толықтыра түсті. 

19251929 жылдары Мұхтар Әуезов 
Қызылордада болғанда «ЕңлікКебек» 
пьесасы сонда алғаш рет Сыр өңірінде 
театр сахнасында қойылды. Театр да 
осы жылдары алғаш рет Қызылорда да 
құрылғанын айта кету керек. Бүгінде бұл 
қойылым көптеген театрларда сахналанып 
келеді. 

1929 жылы Мұхтар Әуезов латын әліп
биін енгізу жұмысына белсене қатысып, 
латын жазуының ұтымды жақтары жөнінде 
салмақты ойлар білдіргенін айтпай кетуге 
болмайды. «Қазақ жаңа емлесі туралы» 
қаулы қабылданарда үкіметтік қаулыға 
Қазақ Орталық Атқару Комитетінің 
төрағасы ретінде өзі қол қойды. 1929 
жылдың 25 шілдесінде қабылданған осы 
құжатта: «...Октябрь төңкерісінен соң 
ұлы мәдениетшаруашылық жұмысын 
өз қолымен істей бастаған қалың қазақ 
еңбекшілерінің мүд десі, жұрнақшыл
үндесшіл қазақ тілінің дыбыс заңдары, 
жаңа әліппенің айрықша қасиеттері – бәрі 
қосылып емлені өзгертуді амалсыз керек 
қылады», – делінген. Бұл Қызылорданың 
астана болып тұрған кезеңдеріндегі жүйелі 
жұмыстар еді.

Мұхтар Әуезовтің аты көпшілікке 
танылған тұсы «Абай» журналы еді. Бас 
редактор Жүсіпбек Аймауытов болды. Ал 
Әуезов көбінесе журналист, публицист 
философ ретінде танылып, көптеген мақала
лары жарық көріп отырды. Оның Сыр 
өңірімен тығыз байланысты болатын бір 
тұсын ел астанасы Ақмешіт болып тұрған 
кезеңдері Қызылорда да жарық көріп тұр
ған «Еңбекші қазақ» басылымында жұмыс 
істегенін айтуға болады. Сол кездері 
мерзімді баспасөз бетінде туындылары 
шығып тұрды. 

– Қаламгердің қазақ тұрмысын осын
шалық дәл көрсеткен әрі Абайдай ұлт 
мақтанышын идеалдық тұлғаға айналдырып, 
дүниежүзіне танытқан «Абай жолы» 
романын айтпай кетуге болмайды. Мұхтар 
Әуезов «Абай жолы» романын жазарда 
көп еңбек сіңірді. Талай мұрағат ақтарып, 
қаншама адамдармен әңгіме құрылды. 
Роман жарық көргеннен кейін де қайта
қайта қудаланып, естімеген сөзі қалмады. 
Бірақ Әуезов мойымады. Оны мойытпаған 
Абай әлеміне деген махаббаты еді. Бұған бір 
жағынан Абай топырағында туылғаны да оң 
әсерін тигізді. Оның көзін ашқаннан естіге
ні – Абай әні, тыңдағаны – Абай сөзі болды. 
Мұның бәрі Мұхтардың «Абай жолын» 
жазуға ықпал етті. Абай дүниеден өткенде 
Мұхтар 7 жаста болған екен. Алайда сол жеті 
жасқа дейін ұлы ақынды бірнеше рет көрсе 
керек. Өйткені жазылған естеліктер соған 
меңзейді, – дейді жазушы Әбіш Кекілбаев.

Ал ұлы қаламгер Мұхтар Әуезов: – 

«Көргенім бар... Төрттемін ғой деймін. Бөрілі 
де отыратынбыз. Анам мені алып Жидебайға 
барды. Сыйласатын шаңырақтардың бір
біріне сыбаға апаратыны бар еді. Біз де 
сөйттік. Бөтен ауылды жатырқадым білем, 
үйге қайтқым келді. Анама қайтақайта 
қыңқылдай бердім. Сонда құндыз сақалы 
омырауына төгілген, көзі нұрлы, тақиялы 
кісі маған бұрылып: «Ауылыңа барасың ғой, 
балам, анаңның мазасын ала берме», – деді. 
Сөйтсем, әлгі кісі Абай екен. Бұл дауыстар 
әлі күнге жадымда жаңғырып тұр, – дейді өз 
естелігінде.

Мұхтар Омарханұлы 20 жас кезінен 
ақын мұрасын зерттеуге ден қойып, 1924
1925 жылдар аралығында Абай мұрасы 
төңірегінде Семей оқу орындарында дәріс 
оқып, «Таң» журналына ақынның өмір
баяны мен шығармаларын жариялады. 
Әуезов «Абай жолы» эпопеясын жазуға 30 
жыл уақытын арнады.

1941 жылы Бейсембай Кенжебаев 
Алматыға Қазақстан мемлекеттік баспасы
ның бас редакторы болып келеді. Роман 
соның қолына тиеді. Бірақ Орталық комитет 
Кенжебаевқа: «Абай жолы» – ескілікті 
көксейтін роман, авторы да сенімсіз. Мұн
дай романды жарияламау керек. Бірақ 
Әуезовке басқадай сылтау айтып, кітабын 
қайтарып жібер», – деп тапсырма береді. 
Б.Кенжебаев роман латын әліпбиімен 
жазыл ғанын сылтауратып, «Кириллицамен 
жаздырып әкеліңіз» – деп, «Абай жолын» 
Әуезовке қайтарып береді. Жазушы дереу 
қолға алып, романды жаңа әліпбимен жазып 
әкеледі. Дәл осы уақытта соғыс басталып 
әскер, майдан туралы туындылар бірінші 
кезекке қойылып, «Абай жолы» тағы кейінге 
шегеріледі.

Ақыры не керек, 1942 жылы баспа 
директоры Бейсембай Кенжебаев 
тәуекелге бел буып, басын қатерге 
тігіп, ешкімге айтпай «Абай жолы» 
романын баспаханаға теруге жібереді. 
Кітаптың сүйінші данасы шыққан 
күні «Социалистік Қазақстан» газеті
не рецензия жазады. Романның шық
қанын жұрт сол күні бірақ біледі. Тіпті 
«Абайы ның» халыққа жетуін көптен 
күтіп жүрген Әуезовтің өзі сол күні ести
ді. Романға редактор болған Қуандық 
Шаңғытбаев тың жазуынша, жазушыға 
сүйінші хабарды Бейсембай Кенжебаев 
көзіне жас алып тұрып жеткізген. 

Әуезов 1949 жылы «Абай жолы» 
романы үшін КСРО Мемлекеттік сыйлы
ғын алады. Бұл Әуезовті қазақ елінің ғана 
емес, бүкіл Кеңес үкіметінің бағалауы еді. 
Кітап алдымен орысшаға, кейін әлемнің 
көпте  ген тілдеріне аударыла бастады. 
«Абай жолы» – күні бүгінге дейін қазақ 
тарихындағы теңдессіз көркем туынды.

«Абай жолы» арқылы Мұхтар қара 
сөздің қайнар бұлағына айналды. Жазу стилі 
өзгеше қалыптасты. Қазақ мәдениетінің 
ірі қайраткері Ілияс Омаров бұл жөнінде 
былай дейді. «Мұхаңды ең алғаш сөзінен 
танығанмын, ал сөзді ең алғаш Мұхаңнан 
танығам» – деуі ұлы суреткердің ана тілін 
өте жетік меңгергенін және ана тілі мен 
оның тілдік қорын байытуға орасан зор 
үлес қосқанын айғақтаса керек. Қаламгер 
жазу өнерінде өзіне үлкен эстетикалық 
талғам мен қатаң да жоғары талап қойғанын 
оның қаламынан туған сырлы сөздерді 

сөйлетуінен, сөз құдіретін танытуынан 
білуге болады. Мұны автор ғылыми
зерттеу, публицистикалық мақалалары мен 
көркем шығармаларындағы кейіпкерлер 
сөзінде, сондайақ авторлық баяндауларда 
да жарқырата көрсетеді. Оған қоса, бұдан 
кемеңгер қаламгердің жазу стиліндегі 
биік этикалықэстетикалық парасат
пайымдары мен терең философиялық ой
толғауларының өзара тығыз байланысын 
аңғарамыз. Айталық, жазушы 1948 жылы 
жазған «Біздің елдің салтсауығы» атты 
мақаласында: «...Гүлденіп тарих, көркейіп 
өмір, дәурен жаңғырған заманда саналуан 
салт та жаңғырады. Өнер, білім тауып өскен 
елдің салтына да өнер, білім үлгісі, өрнегі 
кіреді. Бұл жөнінде бұрынғы ауыл салтын 
санап, бүгінгі ауылымыздың жаңалықтарын 
жалғастырып айтсақ, көп сөз болар еді. 
Жалпы салт дегеннің өзін де сансыз көп 
салаларға бөліп, таратып айтса, сөз ұзақ 
болады... Салтты біз екі жақтан сөз етпекпіз. 
Оның бірі – тұрмыс салты, екіншісі – сауық 
салты. Осы екі жай біздің бүгінгі өнерлі 
қаламыз бен өскелең колхоздарымызда 
қалай қалыптанып келеді, соны айтайық», 
деп кеңестік кезеңдегі «түрі ұлттық, 
мазмұны социалистік» деп дәріптелген 
салттарымыздың әрқайсысына жекежеке 
тоқталады. 

Жазушы «...Шынында да туғанынан 
бастап өліміне дейін өтетін күйін алсақ, 
қазақтың өмірінде әннің ілесіп жүрмеген 

ешбір үлкен кезеңі жоқ деуге болады. Оның 
өмірінде не ғұрыптан туған ән, не үй іші 
тұрмыссалтынан туған ән, не болмаса 
өз өнері арқылы өз жанынан шыққан 
әндер ылғи егіз болып ілесіп отырады. 
Ән ғасырлар түкпірінен қайғылы хал бая
нын бізге жеткізеді», деп ойын түйіндейді. 
Міне автордың кез келген шығармасы –
шағын әңгімехикаяттары болсын, көлемді 
эпикалық, драмалық шығармалары әлде 
публицистикалық және ғылымизерттеу 
еңбектері болсын – бәрінде де қазақтың 
ұлттық рухани құндылықтары өте ұқыпты
лықпен, асқан ізденімпаздықпен, үлкен 
шеберлікпен пайдаланылады.

Қазақ әдебиетінде Тұрар бейнесін жасау 
жолында алғаш қалам тартқан да осы Мұхтар 
Әуезов. Тұрар Рысқұловтың көзі тірісінде
ақ жазылған «Қарашқараш оқиғасы» повесі 
жұртшылықтан жоғары баға алған болатын. 
Оны оқыған Тұрар Рысқұловтың ағылтегіл 
егіліп жылағанын жазушы Шерхан Мұртаза 
«Қызыл жебе» еңбегінде жанжақты шебер 
суреттейді. Бұл туралы «Аbai kz» сайтында 
жарияланған жазбада жанжақты жазылған.

Жазушының тағы бір үлкен туындысы 
«Көксерек» әңгімесі аңыз сияқты басталады 
да реалистік баяндау түрінде аяқталады. 
Ол өзінің «Көксерек» әңгімесінде түрік 
аңыздарының ежелгі тақырыбын қозғайды. 
«Көксерек» 1929 жылы жазылып, 1974 
жылы бейнефилмі жарыққа шығады. 

«Көксерек» повесі – өзінің өзектілігі 
жағынан, тақырыптық ерекшелігі жағынан 
бітімі бөлек шығарма. Әңгіме сол дәуір де 
үлкен бағыт алған адамтабиғат тақыры
бына құрылады. Дж. Лондонның «Ақ азу» 
романындағы көптеген детальдың «Көк
серекте» де кездесуі кездейсоқтық емес. 
Қасқырдың «өзінше ойлауы, өзіндік менінің» 
болуы да дәл сол «Ақ азудан» алынған 
бөліктер еді. Шығармада тек табиғатадам 
қатынасын ғана емес, сонымен бірге әке мен 
баланың арасындағы текетірестің де, қас пен 
дұшпан арасындағы араздық та көрсетілген. 
Сондайақ шығармада, Шыңғыстаудың 
табиғаты жақсы суреттелген. Жазушының 
«Көксерек» шығармасы іргелі, классикалық 
туынды ретінде тарих бетерінде сақталып 
қалды. 

Ол Орынборда әртүрлі қызмет істей 
жүріп, Алаш партиясының көсемдері Әлихан 
Бөкейханов, Ахмет Байтұрсынов, Міржақып 
Дулатов, басқа да белгілі әдебиет, мәдениет 
қайраткерлерімен жақындасады. «Абай» 
журналын шығаруға атсалысады. «Оян, 
қазақ!» деп ұран тастаған қозғалыс, олардың 
демократиялық идеялары Әуезовтің өмір
лік мақсат нысанасын белгілеуіне тірек 
болды. Алашорда қайраткерлері өкімет 
орындарынан, ресми саясаттан ығыстырыла 
бастаған соң, 1923 жылдан бастап көркем 
әдебиет саласына бар күш қуатын жұмсап, 
өнімді еңбек етуге кіріседі. «Оқыған азамат», 
«Қыр суреттері», «Үйлену», «Ескілік 
көлеңкесінде», «Кінәмшіл бойжеткен», 
«Қаралы сұлу» әңгімесін жазды. 

Саяси қызметтен бас тартып, бірыңғай 
зерттеуге ойысқан кезде, ол әдебиетшіге 
де сол саясаттың шырмауынан шығу қиын 
екенін ұға білді. Ондаған жылдар бойы 
оған ұлтшылдық, байшылдық идеяларды 
жақтаушы деген кінә тағылып келді. 
Қудалау көріп, 1930–1932 жылдары қамауда 
болды, тұтқыннан құтылу мақсатымен ашық 
хат жазды. Әуезовтің тарихи тақырыпқа 
баруының тамыры тереңде жатыр. 

Ол 20 жылдардың өзінде проза мен 
драматургияда келелі туындылар беріп, 
қазақ әдебиетінің классигіне айналды. 
Отызыншы жылдары бір топ әңгіме «Қасен
нің құбылыстары», «Іздер», «Шатқалаң», 
«Құм мен Асқар», «Бүркітші», сондайақ 
«Айман–Шолпан», «Тас түлек», «Шекара
да», «Түнгі сарын» песаларын жазады. 

Әуезов қандай шығарма жазса да өте 
жоғары деңгейде бағаланды. Бұл жазушы 
биігінің үстемдігін аңғартады. Ал оның 
Сыр өңірімен байланысы да оның ғибратты 
ғұмырнамасының өнегелі тұстары еді.

Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ

Айтулы ақынның екі бірдей домбырасы Сыр өңірінде сақтаулы. Бірі 
облыстық «Ақмешіт» музейінде болса, екіншісі Жалағаш ауданының 
тарихиөлкетану музейінде тұр. Бұл домбыралар Сырға қалай жетті? Осы 
жағын сөз етейік.

Ақмешіт музейінің төрінде тұрған домбыраны 
1939 жылы Жамбыл Жабаев жерлесіміз Нартай 
Бегжановқа сыйға тартқан. Музыкалық аспап 
қызыл ағаштан жасалған. Шанағында темір 
металмен жазылған «Бегжанов» деген жазуы бар. 
Музей қызметкерлерінің айтуынша, Нартайға 
сыйға берілген домбыраны 1974 жылы Шиелі 
ауданындағы Бәйгеқұм ауылының тұрғыны 
Әлайдар Ембергенов деген кісі мұражайға 
тапсырған.

Жамбылдан мұра болған екінші домбыра 
Жалағаш ауданындағы музейде тұр. Сол ауданда 
қызмет атқарған шақта бұл домбыраны көзбен 
көріп, қолмен ұстаған едік.

Жалағаштағы домбыраны Әлімқұл Жам
бы лов, ғалым, фольклортанушы Мардан Бай
ділдаевқа 1982 жылы Қызылорда облысы 
Қармақшы ауданында ұйымдастырылған рес
пуб ликалық айтыста сыйға тартқан. Домбыра 
аудандық музейге 2006 тапсырылған. Домбыраны 
музей қорына Мардан Байділдаевтың қызы 
Жанат Байділдаева өткізген. Аталған домбыраны 
кезінде ақынжырау Жамбыл Жабаевтың өзі 
ұстаған. Кейін немересі Әлімқұлға берген. 
Бұл домбыраның шанағы қатты ағаштан тұтас 

шабылған. Атасы тартқан домбыра шанағынан басқа бөліктерінің бар
лығын Әлімқұл қайта қалпына келтіріп, жаңғыртқан.

«Музыкалық аспап жетісулық үлгіде жасалған. Шанағы ұзын, бес
бұрышты, мойынтұғыр жағы сүйірлеу, түйметұғыр жағы төртбұрышты, 
екі бүйірі түйметұғыр тұсынан бастап жоғарылай сәл кеңейе келе дыбыс 
ойығы тұсына бір елідей жетпестен мойынтұғырына қарай тарыла 
түскен. Мойны жіңішке әрі ұзындау. Арқасы үшкірлі дөңестеу болып 
келген. Шанағының беті қарағаймен ал қапсырма беті жұқа тақтайшамен 
жабылған. Дыбыс ойығы адам шынашағының ұшы сиярлықтай. Бастырығы 
мен түпкі тиегі жоқ. Мойынының сырты жұмырланып, беті еңгіштеліп 
тегістелген. Мойын мен шанақтың ортасында, яғни домбыраның саға
сында жіңішке темір жапсырылып түйінделген. Құлақ тесіктері қос шектің 
ара қашықтығына ыңғайланып, сәл ғана қиғаштау тесілген. Құлақтары 
мен түйметығырығы ағаштан жасалған. Домбыраның өлшемі: тұрқы – 
97 см, шанақтың ұзындығы – 40 см, шанақ бетінің жалпақтығының ең 
кең тұсы – 16,7 см, шанақтың түйметұғыр жалпақтығы – 12,7 см, шанақ 
беттелген қарағайдың қалыңдығы – 0,2 см, домбыра мойыны шанақ 
ұшынан домбыра басының (алақаны) ұшына дейінгі ұзындығы – 57 см, 
шанақ ұшының мойынмен ұштасатын тұсының жалпақтығы – 3,7 см, 
1ші перне мойнының алтын асық түйісер тұсының жалпақтығы 1,9 – см, 
мойнының орташа қалыңдығы – 2 см, шайтан тиегінің жалпақтығы – 2 см, 
биіктігі – 0,5 см, екі құлақтың арасы – 3,9 см, домбыра басының (алақаны) 
ұзындығы – 9,1 см, домбыра басының қалыңдығы – 0,9 см, домбыра 
басының жалпақтығы – 3,9 см, дыбыс ойығының диаметрі – 1,6 см, 19 
пернелі», – деп сипаттайды Жалағаш аудандық тарихиөлкетану музейінің 
ғылыми қызметкері Марат Ақмырзаұлы «Жамбылдың домбырасы» атты 
мақаласында.

Қазақ үшін домбыра – қастерлі саналатын музыкалық аспап. Ақын 
Қадыр МырзаӘлидің «Нағыз қазақ – домбыра» деуінде де үлкен мән 
жатыр. Бұл музыкалық аспапты бабалар мұрасы ретінде бағалайтын 
ұлтымыз баға жетпес қазына деп санайды.  

А.БЕК

ЖАМБЫЛДАН 
МҰРА БОЛҒАН 
ҚОС ДОМБЫРА

Басы 1-беттеБасы 1-бетте

ҚЫЗЫЛОРДА ӘУЕЗОВкЕ 
ДЕ тұРАҚ БОЛғАн



ТЕРГЕУ
Жалғыз адамдық камера. Бір стол екі 

орындықтан басқа түк жоқ. Өзі де қараңғылау 
тәрізді. Оның үстіне мұны Талғаттың досы, өзін 
Азамат деп таныстырған полицей тергеп, бірден 
іске кірісіп те кеткен. 

– Ұрғаныңды, соққыға жыққаныңды мойын
дайсың ғой? 

– Біз әділ жекпежекке шықтық. Қарадай
қарап қол жұмсағаным жоқ. 

– Қандай жекпежек болса да ұрғаның рас па, 
рас, демек  жазылған арыз тегін болмады, бұл бір, 
екіншіден, қалтаңнан табылған героин ұнтағына 
нендей жауап бересің, сен нашақор немесе наша 
сатушысың, бұған не дейсің? 

– Төбелесіп, иә, қыз үшін жекпежекке 
шығып сүйгенімді мазалауын қояр деп едім, 
әдейі ұйымдастырып артымнан арыз жазып, тіпті 
нашаны қосқан ба? Мұнысы өтірік, бұл жала. 
Жалған жала. 

– Сендейлердің талайын көргенмін, айт 
оданда шыныңды, наша сатушысы екеніңді 
мойындаймысың? – деп Маратқа одан сайын төне 
түсті. Марат болса, екеуінен басқа ешкім жоқ 
камерада наша оқиғасын мына тергеуші арнайы 
ұйымдастырып отырғанын сезіп:

– Маған адвокат керек, ол болмаса еш
қандай жауап ала алмайсыз, – деп тұйықтала 
бастайды. Оған көнетін тергеуші ме, полиция 
қызметкерлерінің тергеу барысында түрлі қулыққа 
баратыны тағы бар. Оның үстіне жасамағанды 
жасады деп ұрыпсоғып мойындататындарын да 
жұрттан естіген Марат өзөзіне «бекем бол» деп 
іштей айтып отырды. 

– Көрсетемін саған адвокатты, – деп отырған 
орындығына қолын қайыстыра кісендеп қойды. 
Мұның не істегелі жатқанын Марат түсінсе де:

– Не істегелі жатсыз, – деп аздап қарсылық 
білдіріп қойды. Оған тергеуші көнбеді. Қайта 
онан сайын ашуға мініп Маратты сұрақтың 
бастады.

– Айт деймін, нашаны қалтаңнан таптық қой, 
кімнен алдың, кімге бересің?

– Ешқандай да нашаны білмеймін. Бүйтіп 
жала жабуға сіздің ешқандай құқығыңыз жоқ.

– Құқықты көрсетемін мен саған, Талғатты 
ұрғаныңды мойындап отырсың, сені түрмеге 
тығуға осы да жетеді.

– Біз екеуіміз намысымызды қамшылап 
ардың айдауымен төбелестік деп ойлағанмын, 
қап, жігерін жасытып мұнысы несі? – деп Марат 
Талғатты кінәлай ащынып айғайлап жіберді. 
Тергеуші болса өзінің қолданып жатқан әдісінен 
нәтиже шыққандай қуанып:

– Ә, ә, сөйлейін дедің бе, сөйлей түс, мен сенің 
тіліңді шығарамын әлі, сөйле, – деп төнген үстіне 
төне түсті.

– Не үшін жұдырықтастыңдар, не жетпей 
қалды, әлде нашамен айналысатыныңды біліп 
қойды ма?

– Қайдағы наша, ешқандай нашаға қатысым 
жоқ.

– Оттама, сонда біз ойдан шығарып отырмыз 
ба? Тінту барысында қалтаңнан шыққан заттан 
жалтара алмайсың.

– Білмеймін дедім ғой, наша атаулыға 
қатысым болған емес. 

Міне, тергеушімен екеуінің арасындағы 
әңгіме осылай өрбіп, тергеу бөліміндегі алғашқы 
күн осылай аяқталды. Қалай сұрақ қойса да, 
қандай айла қолданса да еш нәрсе өндіре алмаған 
тергеуші іштей «көрерміз әлі» деп бір саусағын 
ішке бүккен күйі кете берді. Марат болса 
ауылдағы атаанасы мен сүйікті Салтанатын 
уайымдап, түні бойы ұйықтамай дөңбекшіп 
шықты. 

***
Бұл кезде Ақтан ақсақал мен Күнсұлу апай 

Астанаға келіп үлгерген еді. Ұшақтан түсе сала 
Салтанатқа хабарласып, тура соныкіне тартты. 
Жатақханаға барысымен сөзді бастап кеткен 
Ақтан ақсақал 

– Шырағым, Маратжан апаң екеуміздің 
қартайғанда әрең көрген, Құдайдан сұрап алған 
жалғызымыз еді. Не болды өзі, оқиғаны бастан
аяқ баяндап берші. Оның үстіне Күнсұлу апаң 
да жала жабылып, баласы қамалып жатыр деген  
суыт хабарды естігелі сырқаты бар секілді. 
Онысы заңды да шығар. Жалғызын уайымдап 
отырғаны болар – деп мәнжайды білгісі келіп, 
Салтанаттан сұрай бастады. Өзі ауырып отырса 
да Күнсұлу апай да:

– Қызым, айналайын, жарығым, мына шал 
екеуміздің осы жалғыз баладан басқа перзентіміз 
жоқ. Өміріміздің жалғасы да сол. Тек шыныңды 
айтшы не болды,  – деп көзінің жасын бір сығып 
алды. Көргенбілгендері жалғыз ұл болғандықтан 
екеуі де қалшылдап жылап отыр. Енді қайтсін, 

бауыр еті баласы мынадай күйге түсіп жатса. 
Бұларға қосылып Салтанат та жылап алды. 
Жылап отырып оқиғаны баяндауға көшті.  

– Апа, көке, айтуға өзім де ұяламын – дей 
бергенде Ақтан ақсақалдан есеңгіріп жүріп 
ешнәрсе сұрай алмаған Күнсұлу апайдың ойы 
бұзылып:

– Баламау, қазір біздің кезіміздегі баяғы 
жастардың жоқ екенін бәріміз білеміз ғой. Сендер 
жастық жасап қойсаңдар түсіністікпен қарап, 
қазақы дәстүрмен құда түсіп баратын едік қой, 
бізге неге айтпадыңдар – деп әңгіменің өзегін 
басқа жаққа қарай бұрып әкетті. 

Мұны сезген Салтанат: 
– Апа, алдында хабарласқанымда көкеме 

айтқан едім ғой. Біз сіздерді ұялтатындай жаман 
қылыққа барған жоқпыз. Бірақ сыртымнан сөз 
салып тыныштық бермей жүрген жігіт бартұғын. 
Өзі бір сондай дөрекі. Қайда барсам да соңымнан 
қалмай қойды. Ақыры, Марат екеуі төбелесіп 
тынды. Өркөкірек неме, ерге тән қасиет көрсетіп, 
жеңілгенін мойындай салса жігіттік танытар еді. 
Полицияға шағымданып, жала жауып Маратты 
қаматып отырған жоқ па – деп өксіп жіберді. 
Қыздың бұлардан бетер қиналып отырғанын 
көрген Ақтан ақсақал 

– Қой, шырағым, қой енді, жылама – деп 
жұбатып жатса, екінші жағынан кемпірі:

– Қалай жыламасын, бұл да қиналып отыр ғой, 
айналайынай, қайтсін енді – деп кемсеңкемсең 
етіп Салтанатты құшақтап, басынан сипады. 

Мұндай сәтте барынша салқынқандылық 
танытып, сабыр сақтау керектігін жақсы түсінетін 
Ақтан ақсақал 

– Қызым, жүр жол баста. Бізді Мараттың 
отырған жеріне алып бар – деді.  Сөйтіп, жал
ғыздарын іздеп, Салтанатқа жол бастатып, Астана 
қаласындағы Сарыарқа аудандық ішкі істер 
бөліміне келді. Алғашында Маратпен кездесе 
алмайды. Полицейлердің «болмайды» деген 
сөзіне ана жүрегі қалай көнсін. Зар еңіреп жүріп, 
сол бөлімнің бастығына дейін жолығып, ақыры, 
кездесуге рұқсат алды. Мараттың уайымнан 

жүнжіген, ұйқы көрмей шаршаған кейпін 
көргенде бұлар шошып кетеді. 

– Баламау, не болған өзіңе? 
– Ұйықтамаған сияқтысың ғой. 
– Түрің де шаршаңқы – деп Маратты жан

жақтан қаумалап, сұрақтар қойып, жағдай 
сұрасамын дегенше кездесуге берілген уақыт та 
бітті. Әншейінде өтпей қоятын уақыт, мұндайда 
амансаулықтан артылмай қалды. Күнсұлу апай:

– Айналайындарау, өздеріңнің де мен секілді 
аналарың бар шығар. Ананы зарлатқанның оңбасы 
анық. Балама тимеңдерші, – деп жалғызын әкетіп 
бара жатқан полиция қызметкерлеріне жалбарына 
қарады. Ақтан ақсақал болса істің мәнжайын 
анықтап, баласын мына бәледен құтқару үшін 
адвокат жалдауға көшті. 

Тергеуші қанша рет сұрақтың астына алса 
да, қорқытып небір айлаға барса да, еш нәтиже 
шығара алмай тергеу барысы жүрмей, іс бір 
орында тұралап қалды. Оның үстіне Мараттың 
атаанасы қаладағы ең мықты адвокаттардың 
бірін жалдаған. Салтанат та Маратқа көмек 
көрсету үшін барын салып жүр. Ал тергеуші 
болса «Істі  сотқа өткіземін. Әкең қай есікті 
қақса да, кімге барса да түрмеден қашып 
құтыла алмайсың», – деп Маратты қорқытып 
қояды. 

ТҰЗАҚ
Арада аптаға жуық уақыт өтті. Кешқұрым 

Салтанаттың телефоны шырылдап қоя берді. 
Қараса Талғаттың есімі шығып тұр. Телефонды 
көтерер көтермесін білмей әбден сасады. Не 
істесем екен деп ойлады. Ақыры, оның не айта
тынын білейін деп тұтқаны көтерді.

– Алло.
– Алло, Салтанат.
– Талғат, не бетіңмен хабарласып тұрсың.
– Сенің дауысыңды естігім келіп...
– Өзің бір ұятсыз екенсің. Қой дегенге 

түсінбейтін қандай адамсың?
– Енді саған өлердей ғашық болсам, не 

істеймін басқа?
– Менің өз сүйгенім бар, жайыма қалдыр.
– Сүйгенің анау Марат па.
– Иә, Марат.
– Маратың енді түрмеден шықпайды. Өйткені 

Азамат деген тергеуші менің досым, – деп 
телефонды өшіріп тастайды.

Тергеушінің Талғаттың досы екенін білгенде 
Салтанат басқалай амал жасау керектігін түсінді. 
Мараттың Сұлтан есімді досы бартын. Сол 
Сұлтанмен келісіп, сүйіктісін абақтыға арыз беріп 
қаматып отырған Талғатқа тұзақ құруға кіріседі. 
Алдын ала келісілгендей Салтанат Талғаттың 
тұратын жеріне жалғыз барады. Ал Сұлтан болса 
тек сырттай бақылап қана отырады. Салтанат 
Талғаттікіне барысымен 

– Талғат, біз саған не істедік, Мараттың не 
жазығы бар? Сен оған жала жауып отырсың – 
деп дауыс көтере сөйлей бастайды. Талғат болса 
Салтанаттың келерін біліп, күтіп отырғандай: 

– Е,е, алдыма өзің келетініңді білгенмін. Мен 
саған өткенде әлі кездесерміз. Алдыма өзің келіп 
жалынатын боласың деген жоқпын ба. Сол сөзім 
шындыққа айналды. Қайдағы бір Марат үшін 
мені көзге ілгің келмейді. Мұның жарамайды, – 
деп алдына Салтанаттың жалғыз келіп отырған 
сәтін пайдаланып қалайын дегендей бас салады. 
Салтанат оның қапсыра құшақтаған құшағынан 
сытылып шығып, итеріп жібереді. 

– Не деген жиіркенішті жан едің, Мараттан 
жекпежекте жеңілгеніңді мойындап, нағыз 
жігітке тән қасиет көрсетпейсің бе? Әй, бірақ, 
қайдам, сенде ондай жігіттік қасиет қайдан 
болсын. Сен, сен ашығын айтқанда, қасиеттен 
жұрдай бейшарасың. Өзіңнің осы қылығыңа 
арланбайсың ба, – деп намысына тиетін сөздерді 
айта бастайды. Мұндайды жай тыңдап тұратын 
Талғат па, ол қайта өздігінен бәлсініп:

 – Сонда не, мен сені сол жалаңаяққа беріп 
қояды деп пе ең? Жоқ, жоқ Салтанат, басыңда 
тауықтың миындай ми болса мұнда келмес 
едің? Мен сол кезде Маратпен төбелесті әдейі 
ұйымдастырғанымды біліп, полицияға қамату 
үшін жала жапқанымды түсінсең де келіп 
отырсың. Мүмкін сен мені ұнататын шығарсың. 
«Қызға сөзді кім айтпайды, қымызды кім 
ішпейді» дейді екен бұрынғылар, қызды кім 
көндірсе, соның олжалайтынын білетін боларсың. 
Егер мендік болсаң, арызымды қайта алып, 
Маратыңды босатамын, – деп Салтанатқа қарап, 
сазарып тұрып алады. Салтанат болса Талғаттың 
айтқанының барлығын алдын ала қосып, 
қалтасына салып келген ұялы телефонының 
диктафонына басып алғанын сездірмеген күйде:

– Не деген оңбаған едің. Сендік болғанша 
өлгенім жақсы, – дейді де сыртқа қарай жан 
ұшыра жүгіріп шығады. Мұнысы әдейі Талғаттан 
қашқан сыңай танытып, оған сыр алдырмаудың 
амалы болатын. Бұл екеуінің арасындағы әңгімені 
Сұлтан өз телефонына көшіріп алады. 

– Жарайсың, Салтанат.
– Мені бас салама деп қатты қорықтым. Сыр 

алдырмау үшін қашып кеткен сыңай таныттым. 
Әйт песе, тура сол жерде сазайынын беру керек 
еді.

– Ендігі тірлікпен мен айналысамын, – деп 
Талғаттың пәтеріне тартады. Оны көрген Талғат:

– Сен тағы не үшін келдің? Әлде сені де 
досыңның артынан қаматып жіберейін бе, – деп 
жақтырмаған қонағына қоқан лоқы көрсете 
бастайды. Сұлтан болса саспай:

– Талғат, сенің қандай адам екеніңді мен жақсы 
білемін. Сендей екі жүзділермен сөйлесудің 
жолын іздестіріп Салтанатты жұмсаған мен 
бола тынмын, – деп өзіне ақиып тұрған жанның 
аптығын бірден басады. Мәнжайға енді қаныға 
бастаған Талғат:

– А,а, оңбағандар, тұзақ құрған екенсіңдер ғой. 
Мен Салтанатты, – деп кіжініп сөйлеп тұрғанда:

 – Салтанаттың есімін аузыңа алушы болма, 
ұқтың ба. Ал енді мынаны өз құлағыңмен тың
да, – деп әлгінде ғана Салтанат екеуінің арасында 
болған әңгімені телефон арқылы тыңдатады. 

– Тұзақ құрған екенсіңдер ғой – деп ойы сан
саққа жүгірген Талғаттың дегбірі қашады. Оның 
қуыстана бастағанын көрген Сұлтан:

– Мараттың үстінен жазған арызыңды қайта
рып алмасаң, мынаны полиция қызметкерлеріне 
тапсырамын. Талғат сенің не бары жарты сағат 
уақытың бар, – деп оның үйінен шығып кетеді. 

***
Осыдан кейін не істерін білмей әбден сасқан 

Талғат біреуге ор қазып, сол орға өзі түскелі 
тұр ғанын түсініп, полицияға берген арызын 
қайтарып алады. Маратты барлығы жабылып 
жүріп әрең дегенде босатып алдыау осылай. 
Баласын аманесен көрген Ақтан ақсақал мен 
Күнсұлу апай Салтанат екеуін үйлендіретіндерін 
айтып, ауылдағы ағайын той қамына кірісіп те 
кеткенін жеткізеді.

А.АҚЫЛБЕК
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Ақмешіт АптАлығы

АРнА ҚЫЛМЫСТЫң 
БЕТІн АШТЫ

CNN арнасы компанияның атын жалған 
пайдаланған және қолданылған қолғаптарды 
сатқан компанияға тексеріс жүргізіп, мақала 
жариялаған соң таиландтық полиция компания-
ның бас директорын қамауға алған. Тайландтың 
Орталық тергеу бюросы (СІВ) арнаға «SkyMed» 
компаниясының директоры және бұрынғы 
жоғары дәрежелі офицер Кампи Кампираяннон сот 
бұйрығынан кейін қамауға алынғанын хабарлаған. 
Тайланд полициясының хабарлауынша, ол 
қоғамдық алаяқтық пен жалған ақпарат таратқаны 
үшін жауапқа тартылмақ. 

Ал бұл іске CNN арнасының қатысы жайлы, 
компания директорының жауапқа тартылуының 
негізгі себебі туралы арна тілшілері Тим Листер, Скотт 
Маклин мен Флоренс ДэвиЭттли «Бангкок полициясы 
CNN зерттеуінен кейін тайландтық медициналық 
қолғап жасайтын компанияның бас директорын 
қамауға алды» тақырыбында мақала жариялады.

Полицияның хабарлауынша, Кампи арна жүргізген 
зерттеу нәтижесінде тағылған айыптың барлығын 
жоққа шығарған. Дегенмен CNN арнасы Кампидың 
заңгерінің жауабын күтуде.

Сәрсенбіде өткен баспасөз жиынында СІВ «Skymed, 
Sufficiency Economy City Co. Ltd» компаниясының 
бас директоры сейсенбі күні қамауға алынғанын 
мәлімдеген. Жиында СІВ басшысы Джирабхоб 
Бхуридедж «Біз осындай алаяқтықтың құрбаны болған 
барлық адамдарды бізге жүгінуге шақырамыз. Себебі 
эпидемиологиялық ахуалға байланысты медициналық 
құралдарға деген сұраныстың артуын өз бас пайдасына 
қарай қолданып жүргендер бар. Олардың барлығы заң 
алдында жауап беруі тиіс. Оның үстіне олардың бұл 
ісі медициналық құралдарды заңды түрде жасаған 
компанияларға зиянын тигізуде», – деген. 

Жалпы бұған дейін CNN арнасы америкалық 
клиенттің шағымы бойынша тайландтық медициналық 
құралжабдық шығаратын компанияларға зерттеу 
жүргізген. Соның нәтижесінде қолданылған медицина
лық қолғаптарды қайта сатумен айналысатын компа
нияларды анықтаған. СІВ арнаға берген мәліметінде 
Skymed компаниясын тергеуге АҚШтың федералдық 
барлау қызметі де араласып жатқанын айтқан. 

Сондайақ СІВ жүргізген алғашқы тергеу нәтиже
сін де америкалық тапсырыс беруші 2 млн қорап қолғап 
үшін 6,2 млн доллар төлегенін анықтаған. Дегенмен 
бұл ақша 2020 жылдың желтоқсан айында Skymed 
компаниясына 40 проценттік алғашқы төлем ретінде 
жіберілгендіктен қолғаптар жіберілмегенін анықтаған. 

Арна жариялаған зерттеу мақаласынан кейін 
аз уақыттан соң Тайланд полициясы сапасыз және 
қолданылған қолғаптарды шетелге жіберген екінші 
компанияны анықтағанын мәлімдеген. CNN арнасы 
оған дейін де Майами тұрғыны Тарек Киршен 
шама мен 2 млн долларға Paddy the Room атты ком
паниядан медициналық қолғап сатып алғанын, 
келген қолғаптарда Skymed компаниясының белгісі 
қойылғанын және олардың кір, қан болғанын жазған.

Өткен жылдың желтоқсан айында азықтүлік пен 
медициналық жабдықтарды тексеру басқармасы (FDA) 
Paddy the Room компаниясына тексеріс жүргізіп, онда 
эмигранттар Skymed компаниясының қолданылған 
қолғаптарын расымен қайта сатуға дайындап жатқанын 
әшкерелеген.

Ал өткен аптада арнаға берген сұхбатында Skymed 
басшысы Кампи арна зерттеу жүргізген қоймадағы 
қызметкерлер оның компаниясының адамдары емес
тігін айтқан. «Тайландтан шетелге жіберіліп жатқан 
Skymed таңбасы бар қолғаптардың барлығы біздікі 
деуге келмейді», – деген ол. Сонымен қатар ол ком
пания 100 млн қорап тапсырыс орында ғанын, бірақ 
нақты қай елге жеткізілгенін айтпаған. 

Тамыз айында АҚШтың азықтүлік пен медици
на лық жабдықтарды тексеру басқармасы барлық 
порттарға Sufficiency Economy City Co. Ltd. компаниясы 
жіберген барлық жүк еш тексерусіз қамауға алынуы 
керектігін айтқан. 

Ал тайландтық FDA қолданылған медициналық 
қолғаптарды жуып, жалған таңба қойып, қайта сатуға 
шығарған компанияларды анықтау мақсатында тексе
ріс жүргізіп жатқанын және мұндай алаяқтықтың 
құрбаны болған америкалықтарды басқармаға жүгінуге 
шақырған. 

Түпнұсқадан аударып, шолу жасаған
Аслан нҰРАЗҒАЛИ

Әбігер

Әлем

АЛАЯҚ ЕМШІ
Қызылордада өзін емшімен деп таныстырып, қала 

тұрғынынан көрсеткен қызметі үшін қомақты қаржы алған 
21 жастағы бойжеткен ұсталды.

Қалалық Полиция басқармасының кезекші бөліміне 23 
жастағы қала тұрғыны алаяқ емшінің құрбаны болғанын 
айтып арызданған. Өткен қыркүйек пен қазан айларында 
белгісіз азаматша, оны әңгімеге тартқан. Артынша, өзін 
емші ретінде таныстырып, емшілік жолмен денсаулығын  
емдеп беремін деп сендірген. Осылайша емшінің арбауына 
түскен қала тұрғыны еш ойланбастан қолына  550 мың теңге 
ақшасын ұстата салған. 

Шұғыл шаралардың нәтижесінде 21 жастағы қала тұрғыны 
ұсталды. Қазіргі таңда аталған алаяқтық іс бойынша ҚР  
Қылмыстық кодексінің  190бабының 1бөлігі іс қозғалып, 
сотқа дейінгі тергептексеру жұмыстары жүргізілуде.

АУЛАСЫнА ЕСІРТКІ ЕККЕн
Жақында Қызылорда ПД Есірткі қылмысына қарсы 

іс қимыс басқармасының қызметкерлерімен жасырын 
тергеу әрекеттерін жүргізу барысында 68 жастағы 
қала тұрғыны өзінің тұрғылықты мекен жайында үш 
сыбайласымен бірге есірткі затын қайнату арқылы 
«эктрациялық апиынды» дайындап, тамыр арқылы 
егіп, тұтыну үшін притон ұйымдастыру үстінде 
құрықталды.  

Тергептексеру кезінде күдікті сыбайластарымен бірге 
үйінде есірткі затын қайнату арқылы жасаған «эктрациялық 
апиынды» күнделікті бірнеше рет тамыр арқылы егіп қолданып 

жүрген. Мекенжайына қараптексеру кезінде, айғақты заттар 
яғни есірткі заты қайнатылған ыдысаяқтар, шприцтер заттай 
дәлелдеме ретінде алынды. Ұсталған күдікті өз кінәсін толық 
мойындады. 

Нақты айғақтармен құрықталған күдікті бүгінде уақытша 
ұстау изоляторына қамалды.

ҚАРУДЫ ҚАЙДАн АЛҒАн?
1–30 қараша күндері аралығында «Қару» профилак-

тикалық іс шарасына  қалалық полиция басқармасының 
жеке құрамы жұмылдырылды.

Нәтижесінде 2 қараша күні сағат 14:45те Қызылорда қала
лық полиция басқармасының патрульдік полиция ба тальо
ны ісшара барысында 35 жастағы қала тұрғынының бас
қаруындағы «Mitsubishi Space Wagon» автокөлігін тоқтатқан. 

Профилактикалық түсіндірме жұмыстарын жүргізу кезінде 
автокөліктің артқы орындығында қару бар екендігін байқаған. 
Тексеру барысында табылған зат еш жерде тіркелмеген қару 
болып шықты.

Оқиға орнына жеделтергеу тобы шақыртылып,  тәртіп 
сақшылары көлік ішінен газет қиындысына оралған есірткі 
затын,  заңсыз қару және 17 патрон тәркіледі. Аталған дерек 
бойынша қазір ҚР Қылмыстық кодекстің 296бабының 
2бөлігімен және 287 бабының 3 бөлігімен сотқа дейінгі тергеп
тексеру жұмыстары жүргізілуде.

КөЛІК ҰРЛАҒАн
Жуырда қалалық Полиция басқармасының «102» 

арнасына 39 жастағы қала тұрғыны қоңырау шалып, үйінің 
ауласында тұрған «Опель астра» маркалы автокөлігінің 
ұрланғаны жайлы хабарлаған.

Автокөлікті айдап әкетушіні анықтау және ұстау үшін 
«Тосқауыл ісшарасы» аясында сол күні кезекшілікті 
болған қызметкерлерге жедел хабарлама берілген. Полиция 
қызметкерлерімен жүргізілген жеделіздестіру жұмыстарының 
нәтижесінде күдіктінің қала көшелерінің бірінде өрескел 
қателіктер жасап жолкөлік оқиғасын жасағандығы анықталды. 

30  жастағы қала тұрғынын ұстап тексеру барысында, жүр
гізуші көлікті мас күйінде жүргізгені белгілі болды. Аталған 
дерек бойынша бүгінде сотқа дейінгі тергептексеру жұмысы 
жүр гізілуде.

А.БІТІМБАЙ
Мәліметтер облыстық полиция департаменті мен 

қалалаық полиция басқармасынан алынды

Соңы. басы өткен санда.

ЖАЛА

оқи отырыңыз!

құқық құрыҒы


